
  
CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 320+321/Ngày 04-7-2025                   110

VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÁC 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 
Số: 426/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 27 tháng 6 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT  

Về phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực kinh tế - xã hội  
trên địa bàn  thành phố Hà Nội 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 24 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 thảng 6 năm 2025;  

Căn cứ khoản 2 Điều 8 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 
tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ khoản 3 Điều 4 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 
2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, 
hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;  

Xét Tờ trình số 201/TTr-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố về việc ban hành Nghị quyết về phân cấp quản lý nhà nước 
một số lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố Hà Nội; Báo cáo thẩm 
tra số 82/BC-BKTNS ngày 24 tháng 6 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách; 
Báo cáo giải trình số 241/BC-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của các Đại biểu 
Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp.  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Bãi bỏ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 12/9/2022 của Hội 
đồng nhân dân Thành phố về phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực kinh tế 
- xã hội trên địa bàn thành phố Hà Nội. 



  
CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 320+321/Ngày 04-7-2025                   111

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố: 

a) Tổ chức triển khai thực hiện phân định thẩm quyền và giao nhiệm vụ 
quản lý trên địa bàn theo đúng quy định của luật chuyên ngành, hướng dẫn của 
các bộ, ngành Trung ương; ban hành văn bản hướng dẫn chi tiết theo thẩm 
quyền để đảm bảo việc quản lý các lĩnh vực kinh tế - xã hội được triển khai 
đồng bộ, minh bạch và hiệu quả trên thực tế. Trong quá trình triển khai thực 
hiện, những nội dung liên quan đến thẩm quyền của Hội đồng nhân dân Thành 
phố, Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo cấp có thẩm quyền để trình Hội đồng 
nhân dân Thành phố xem xét theo thẩm quyền quy định. 

a) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phân cấp, phân quyền, cá thể hóa 
trách nhiệm, nâng cao tính linh hoạt, chủ động trong điều hành, gắn chỉ đạo với 
kiểm tra, đôn đốc, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn  theo 
tinh thần 6 rõ: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian và 
rõ kết quả. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng 
nhân dân Thành phố, các Tổ đại biểu, đại biểu của Hội đồng nhân dân Thành 
phố giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức 
chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền, tham gia giám sát thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, 
Kỳ họp thứ 24 thông qua ngày 27 tháng 6 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày 01 
tháng 7 năm 2025./. 

 CHỦ TỊCH 

 

Nguyễn Ngọc Tuấn 

 

 

 

 


		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2025-07-17T11:21:54+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Lý Thị Như Hoa<lythinhuhoa_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




